UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Avenida Lourenço Vieira da Silva, 1.000 - Cidade Universitária Paulo VI - Bairro Jardim São Cristóvão - CEP 65055-310 - São Luís - MA -

https://www.uema.br/

EDITAL Nº 95/2026 - GABINETE PROG

EDITAL N.º 95/2026-PROG/UEMA

PUBLICAÇÃO DA RELAÇÃO PRELIMINAR DA ANÁLISE CURRICULAR DO EDITAL N.º 40/2026-

PROG/UEMA

PROCESSO SELETIVO PARA PRECEPTORIA DO CURSO DE PSICOLOGIA

A Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, por meio da Pró-Reitoria de Graduação -

PROG/UEMA, considerando a Lei n.º 5.766, de 20 de dezembro de 1971, que cria o Conselho Federal e os
Conselhos Regionais de Psicologia e dá outras providências, e tendo em vista a Resolução CNE/CES n.º
31/2024, que institui as Diretrizes Nacionais para os Cursos de Graduação de Psicologia, torna público,
para conhecimento dos profissionais da área de Psicologia, por ordem classificatória, a Relação preliminar
da análise curricular para composição do Banco de Cadastro de interessados em atuar como preceptores
dos alunos do Curso de Psicologia, mediante as normas e condições estabelecidas no Edital n.º 40/2026-
PROG/UEMA.

Os recursos deverão ser protocolados por meio de formulário, constante do Apêndice E do
Edital n.º 40/2026-PROG/UEMA, devidamente fundamentado, contendo o nome completo do candidato e a
disciplina pleiteada. O protocolo deverá ser realizado presencialmente nos dias 24 e 25 de fevereiro de
2026, no horário das 9h às 12h e das 14h às 17h30, exclusivamente no Campus Coroatá da Universidade
Estadual do Maranhão - UEMA, junto à Direção do Curso de Psicologia, situada na Avenida Novo Marajá,
n.º 50, Bairro Marajá, CEP 65415-000, Coroatá - MA, conforme prazo estabelecido no Cronograma do
Edital n.º 58/2026 - PROG/UEMA. 5415-000, Coroatá - MA.

ORD. NOME SITUAÇÃO
ESTÁGIO BÁSICO I: PSICOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO - 90h

1 RAYANE PAIVA ALVES CLASSIFICADO
2 RAYLANE AGUIAR DA SILVA CLASSIFICADO
3 GILDERNILDO DE OLIVEIRA FERREIRA CLASSIFICADO
4 MARIA LUANA PONTE DA SILVA CLASSIFICADO
5 BRUNA LUZ NUNES NÃO CLASSIFICADO
6 MARIA RAIMUNDA COSTA SILVA NÃO CLASSIFICADO

ESTÁGIO BÁSICO II: PSICOLOGIA ESCOLAR - 90h
1 BIANCA GOMES DA SILVA CLASSIFICADO
2 KATIANE REIS DA SILVA CLASSIFICADO
3 ANDERSON DA SILVA LIMA CLASSIFICADO
4 VALDELICE JULIANE ALVES CARIBÉ CLASSIFICADO
5 EDIELMISON LEONARDO DE JESUS ARAUJO NÃO CLASSIFICADO

São Luís - MA, 25 de fevereiro de 2026.

Prof. Dr. José Sampaio de Mattos Júnior

Pró-Reitor de Graduação

Visto:

Prof. Dr. Paulo Henrique Aragão Catunda

Vice-Reitor

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ SAMPAIO DE MATTOS JUNIOR, PRÓ-
REITOR DE GRADUAÇÃO, em 25/02/2026, às 14:26, conforme art. 4º da Lei Federal nº 14.063.

Documento assinado eletronicamente por PAULO HENRIQUE ARAGÃO CATUNDA, VICE-
REITOR, em 25/02/2026, às 17:47, conforme art. 4º da Lei Federal nº 14.063.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ma.gov.br/autenticidade
informando o código verificador 013053076 e o código CRC 12CC3794.

2026.24201.04364 013053076v3